Mannes  auf  Pavia  1493  Oktober  4. 

10  Dux  Mediolani  etc.     Fuerunt   olim   illata  Joanni  Antonio  Gringhello 

per  Henrighetum  Constantiensem  Germanum  mercatorem  vulnera  non- 
nulla,  quibus  non  multo  post  cum  diem  obisset,  fuit  per  Magistratus 

nostrosj  ad  quos  spectabat,  contra  Henrighetum  ipsum  tanquam  homi- 
cidam  processum ;  eo  deinde  ad  nos  veniente,  ut  illum  remissa  omni  pena 

15  reali  et  corporali,  quam  ex  homicidio  hujusmodi  incurrisset,  permitte- 
remus  in  dominatu  nostro  tute  et  libere  quemadmodum  antea  versari, 

responsum  ei  dari  jussemmus,  nos  nunquam  id  facturos,  nisi  primum 
cum  parte  offensa  se  se  reconciliaret,  quod  aliter  salva  honestate  nostroque 
honore  fieri  non  posset.     Nunc    cum   rediens  ad  nos  seu    pro    eo   agentes 

20  coQtractam  pacem  cum  Joannis  Antonii  defuncti  affinibus  omnibus ,  ad 
quos  spectabat,  ostenderint  publico  documento  rogato  per  Franciscum 
Valatensem  notarium  Mediolani  ac  Varisii  incolam  ad  diem  secundum 

mensis,  supplicantes  propterea  per  nos  etiam  patrati  homicidii  veniam 
illi  concedi,  deleganda  minime  postulata  censuimus,  presertim  quod  nostra 

25  propria  natura  ad  clementiam  potius  quam  ad  juris  rigorem  propensi 
semper  reddimus.  His  ergo  litteris  eundem  Henrighetum  ab  omni  pena 
corporali  et  reali,  in  quam  ex  homicidio  memorato  incidisset,  vel  incidere 
quovismodo  dici  posset,  eximimus  et  liberamus,  eundem  restituentes  ad 
illum    statum    honorem    famam    et    condicionem,    in    quibus    prius    erat, 

80  quam  ipsum  homicidium  perpetrasset,  et  perinde  atque  perpetratum  nun- 
quam extitisset.  Mandantes  universis  magistratibus  et  subditis  nostris 

presentibus  et  futuris  ad  quos  spectabit,  ut  omnem  inquisitionem ,  pro- 
cessum, bannum  et  condemnationem  adversus  eundem  Henrighetum 

factam  et  secutam  libere  aboleant   et   deleant   ex   quibuscunque   libris  et 
85  scripturis,  quemadmodum  et  nos  abolemus  et  delemus,  ita  ut  in  posterum 

ex  hoc  nulla  quavis  molestia  reali  et  personali  affici  possit.  Datum  Papie 
sub  nostri  fide  sigilli  die  4.  Octubris  1493. 

Bartholomeus  Calchus.  per  B  B. 

Eegistro  ducale  Nr.  61  Fol.  70. 
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126.  Die  Stadt  Lindau  klagt  hei  Herzog  Lodovico  über  Schiffer 
auf  dem  Corner  See.  1494  Oktober  15. 

Illustri  principi  .  .  Ludowico  duci  Mediolanensi  .  .  .  nos  magister 
civium  senatusque  regalis  opidi  Lindaw  .  .  .  obedientiam  condignam. 
Gratiose  celsitudini  vestre  paucis  evulsis  temporibus  civi  de  nostro  5 
quodam  Joanne  Schöri  dicto  commendatitias  transmisimus  litteras:  nautas 
terre  de  Biera  refficientes ,  qui  quidem  naute  cum  prelibato  civi  nostro 
mercantias  de  Cuma    vexerint,    res    in    litore  lacus  admodum  devastatas 
dimiserunt  et  .   .  non  .  .  .  custodierunt   commendamus   

Datum    ex    regali   opido    Lindaw   decimo   quinta   Octobris   anno    Domini  10 
millesimo  quadringentesimo  nonagesimo  quarto. 

Commercio  Germania.    Pap.  Or. 

127.  Bischof  Heinrich  von  Chur  hevollmächtigt  Nikolaus  im 
Steinhuse.  Chu/r  [14J95  Noveniher  12. 

Henricus  ep.  Curiensis  an  Hzg.  Ludw,  Maria  Sforzia  von  Mailand,  15 

er  habe  Nicolaus  de  Domo  lapidea  civis  Constatiensis  ac  magne  merca- 
torum  Alamanie  societatis  negociorum  gestor  beauftragt,  von  Adressaten 

oder  dessen  officiales  die  annua  pensua  auf  kommenden  1.  Januar  zu 

erheben  und  dafs  er  Adressaten  und  dessen  Offiziale  für  die  pensio  des 

lauf.  Jahres  liberet,  quietet  etc.     Bittet  seinen  Mandatar  zu  fördern.  20 
Ex  Castro  Curiensi  die  12  mensis  Novembris  a.  etc.  95. 

Fotenze  estere  Svizzeri.    Pap.  Or.    Mitteilung  von  Schellhass  an  Heyd. 

128.  Supplik  der  Ulmer  Johann  Gienger  und  Martin  Scheler 
an  den  Herzog  Lodovico  Moro  von  Mailand  wegen  des  Verbots  des 
Verlagssystems  im  Wollgewerbe.  [149 5. J  25 

Johannes  Ghingher  und  Martinus  de  ülmo  et  alii  sotii  merchatores 

Alamanni.  Cum  »per  tanti  temporis  spatium,  quod  memoria  homi- 
num  non  existit,  in  contrarium  computato  tempore  majorum  et  ante- 
cessorum  suorum,  dederint  infinitas  quantitates  lanarum  diversis  mercha- 
toribus  in  civi  täte  Mediolani  et  in  dominus  Excellentie  Vestre  et  precipue  so 

in  civitate  Vestra  Comi  ad  laborandum  et  loco  ipsarum  lanarum  accepe- 
rint  tantam  quantitatem  draporum,  que  ex  eis  lanis  fiebant,  in  solutum 
pro  pretiis  tam  de  lanis  quam  de  drapis  prout  melius  inter  eos  concordes 

erant,  et  etiam  aliquando  laborari  fecerint  de  eis  lanis  resego.«  Die 
Kaufleute  von  Como  haben  nun  dagegen  Beschlüsse  gefafst  und  der  35 
Herzog  hat  sie  genehmigt.    Sie  bitten  um  Aufhebung  dieser  Verfügungen. 

Famiglie.    Pap.  Or.  beschädigt. 
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^129.    Supplik  des   JJlmer  Martin  Scheler  an  den  herzogl.  Geh. 
Bat  in  gleicher  Angelegenheit.  [149 6. J 

Insignes  nobiles  strenui  et  validi ,    providi    ac   sapientes,   graciosi    et 

favorabiles  charissimi.     Etsi   nos    hactenus   longo    tempore   nostram   mer- 
6  canciam  ac  tractatum  lane  in  Cumis  ducatus  Mediolani  exercuerimus, 

legittime  et  honeste  mercati  sumus,  ita  ut  communis  populus  ibidem  ac 
alias  in  districtu  prefati  ducatus  non  mediocre  senserit  commodum ,  nee 

quisquam  de  nobis  exposuerit  ac  nunc  exponat  querelam,  nihilominus 
quidam  mercatores  in  Cumis  invidia  moti  anno  nonagesimo  quinto  proxime 

10  lapso  tantum  obtinuerunt,  ut  nobis  pretextu  mercancie  lane  nonnulla  sunt 
edita  atque  data  statuta  tenore  cujusdam  scripture  de  hoc  sonantis,  in 
qua  quidem  ordinatione  nobis  preter  solitum  et  consuetum  injungitur  et 
pre  aliis  mercatoribus  Alamanie  ibidem  tractatum  exercentibus  in  non 

mediocre  damnum  nostrum  adigemur;   preterea  nos  pluribus  annis  retro- 
15  actis  cuidam  panniste  In  Cumis  Andrea  Brock  nomine  et  lanam  et 

pecunias  assignavimus  ac  in  solutionem  debiti  pannum  ab  eo  recepimus 
et  sie  juste  et  honeste  exercuimus,  cui  quidem  Andree  ex  quorundam 
invidia  dumtaxat  artificium  est  interdictum ,  quod  ipse  nobis  de  nostro 

debito  non  in  mediocri  quantitate  obligatus  satisfacere  nequit,  cujus  inter- 
20  dicti  pretextu  in  damnum  notabile  sumus  deducti.  Quapropter  vos  omnes 

hortamur  obnixe,  quod  domino  nostro  gracioso  duci  Mediolani  nos  sue 
gracie  litteratorie  commendare  dignemini^  ut  prefate  ordinationi  nobis 
edite  graciose  indulgeat  ac  nos  juxta  solitum  et  consuetum  mercari  prout 
consuevimus,    sicut   aliis  mercatoribus  Alamanis   ex  alienis  partibus  hinc 

25  tractantibus  permittitur,  admitat,  cognita  condicione  cause  et  quod  nos 
hactenus  non  alias  quam  juste  et  honeste  mercibus  intenderimus  et  in 
futurum  sie  intendere  pretendimus  et  cum  hoc  prefatum  Andream  Brock 
artificium  suum  exercendo  indulgeat  graciose ,  ut  nobis  de  debito  nostro 

satisfieri  posset,    prout   condicio    cause  ac  equitatis  racio  suadent.     Et  in 
30  his  erga  nos  tam  graciose  ac  benivole  exhibendo,  prout  confidimus,